γίαν ἐκομίσαντο παρὰ Λεβερίου, ἀποκηρύττουσαν τοὺς μὴ καὶ οὐσιαν τε καὶ κατὰ πάντα ὄμοιον τῷ Πατρὶ τὸν Τίον ἐκφαίνουσας.

(a) Tillem., de Arien. §. 74, et in not. 57.

(b) Hær. 75.

(c) Vid. Petav. ad Epiph. hær. 73, p. 320.

(d) Sozom. lib. iv, cap. 15: Εὐ μέρει δὲ καὶ ὄμολο-

ac typum, ac quamdam veluti sectæ suæ tesseram, Semiarianos perpetuo esse voluisse. Hinc ex Antiochenæ hujus fideli formulis Pseudosardicensis expositiō primo composita, et conflata, tum deinde anathematis aduersus Paulum Samosatenum, et Photinum promulgatis adiuncta est (a) : Sirmiensis vero, quam hoc loco Sozomenus memorat, Pseudosardicensem illam retinet, ac fere verbo tenus exprimit. Si igitur Sirmiensis fides Pseudosardicensem, si hæc Antiochenam continet, si præterea anathematis aduersus Samosatenum, et Photinum promulgatos iterum explicat, nihil opus est, ut formulam, quæ oblata Liborio a Basilio est, recenter compositam, et tunc procusam fuisse dicamus ex Sozomeni mente : siquidem una hæc Sirmiensis fides omnia in se ipsa continet, et complectitur, quæ ille exprimit. Vim igitur huic scriptori inferunt, qui Antiochenæ fideli voce, eam etiam indicatam putant, quæ aduersus Pauli Samosateni hæresim in ea urbe olim promulgata fuerat, eamque Antiochenæ in *Encæniis*, et Sirmensi junctam fuisse opinantur, veluti homousio evertendo, qui erat Semiarianorum conatus imprimis idoneam, et comparatam. Enim vero Sozomenus unam tantum exprimit Antiochenam fidem, eam scilicet, quæ in *Encæniis* dicta est : quis igitur reliquæ veteri illi Antiochenæ expositioni locus? Quod si Liborio ea etiam proposita fuisse ait, quæ aduersus Paulum Samosatenum et Photinum episcopum Sirmii decreta fuerant, cum Antiochenæ in *Encæniis*, et Sirmensi ecthesis eos hæreticos nominatim damnent; ecque amabo Antiochenæ veteris illius aduersus eundem Samosatenum synodi definitioni, si quæ unquam fuit, tunc depromenda necessitas esse potuit?

Sed nec ego facile concesserim, homousium ab Antiochenæ aduersus Samosatenum synodo damnatum, rejectumque fuisse. Hoc quidem decretum (neque enim nego) Basilius Magnus, hoc Hilarius memorat. At viri docti Basilio opponunt auctoritatem Athanasii, ac rationes alias afferunt, ob quas ea de re merito dubitamus. Primo scilicet, quod assertum illud Antiochenæ synodi decretum iis repugnat, quæ paulo ante synodum inter utrumque Dionysium, Romanum scilicet, et Alexandrinum gesta fuerant. Secundo, quod illud ab omnibus prorsus, ne Arianis quidem exceptis, ignoratum fuerat usque ad annum 358, cuius profecto rei idoneus testis Eusebius vir infinitæ propemodum lectionis, qui cum rationes omnes afferret in synodo Nicæna aduersus homousium propositas, hanc nec memorat quidem (b). Tertio deinde, quod nullo alio testimonio nittitur, nisi tunc viventium Arianorum, quorum nemo ignorat, quæ suspecta fides fuerit (c). Quod vero ad Hilarium pertinet, nullum in historica hujus rei perscrutanda veritate studium posuit, sed Semiarianis, aut

(a) Vid. Athan. de Syn., p. 895, apud BB.; Hilar. contr. Constant., num. 23: P. Constant. in not. f ad Hil. de Syn. lib. p. 482. Ver. edit.

(b) Vid. ejus epist. ad Cesar. apud Athan. de Syn., tom. I, pag. 240.

A credit simpliciter, aut quod magis placet, credere videri voluit. Ne vero hoc existimerentientius, quam par est, asserere, duo faciunt; primum quod jactatum illud ab iis decretum, non Antiochenæ, sed Samosatenæ synodo attribuit : alterum, quod cum quam ille causam agit, invictis aliis argumentis obtineat, nihil sua reserre putavit querere, an verum, an falsum illud esset (d). Cæterum si epistola Dionysii Alexandrini nomine inscripta ad Paulum Samosatenum vera, ac genuina est, si quæ Nicænorum Patrum nomine in Ephesino concilio recita est, fideli expositio, ad Antiochenam antiquam synodum pertinet, falsum profecto est *homousium* ab ea rejectum fuisse, cum utroque loco asseratur illud apertis verbis (e) : ego vero non video, cur eorum, qui hæc B pro veris, et genuinis habent Antiochenæ ejusdem synodi monumentis, sententia non præferenda sit alteri, quæ negat : hæc enim paucis tantum, iisque levissimis conjecturis nittitur, alia vero Antiochenæ Ecclesiæ symbolo congruit, atque auctorum ab ea ætate haud longe distantium testimonio comprobatur. Sed hæc non est iis de rebus agendi locus, quem præterea præoccupavit vir doctissimus Michael Angelus Jacomellus intimus Cappellanus SS. D. N. in dissertatione de hæresi Pauli Samosateni, quam si quis consulat, operæ pretium fecerit.

Ad epistolam nunc venio quam Valentem, Ursacium et Germinium postulasse Hilarius ait, ut a Basilio Ancyrano legeretur. Quæ fuerit igitur, a quibus scripta, quidve ea præterea contineret, obscurum C est : hoc tantum ab eodem Hilario intelligimus, actum in ea fuisse potissimum de *homœusii* et *homousii* expositione. Epistolam, ait ille, quam a vobis de *homœusii* et *homousii* expositione apud Sirmium, Valens, Ursacius et Germinus poposcerunt, legi; intelligo in quibusdam non minus circumspectam esse, quam liberali (f). Tillemontius Arianos illos, ut legeretur postulasse conjicit eo consilio, ut Semiariani, qui eadem epistola *homousium anathemate* proscripterant, ac deinde hoc decretum claim omnes habuerant, palam etiam illud aliquando facere, ac vocem illam dannare cogerentur. At epistola illa, quæ lecta est, *homousium* anathemate notatum, qua saltem conjectura, ne dicam ratione probat vir doctus? Hoc Semiariani illi præsisterant in ea Ancyranæ synodi encyclica. D At si quis Hilarium legit, ac cum eadem synodica conferat, aliam a synodo scriptam epistolam, aliam tunc fuisse lectam facile deprehendet : in epistola enim Ancyranæ synodi, eam quam Hilarius memorat, *homousii*, et *homœusii* expositionem frustra quereras. Causa etiam, cur quæ Valenti, Ursacio, et Germinio lecta epistola est, aliam esse oportet ab ea, quæ Ancyranæ scripta fuerat, haud obscura est.

Enim vero Ancyranæ legali *anathema* consubstan-

(c) Vid. adnot. ad Basil. epist. 52, edit. BB.

(d) Vid. de Syn. num. 81 et n. 88.

(e) Conc., tom. I, p. 875, et tom. III, p. 1502, Ven. edit.

(f) De Syn. num. 78.

tiali dictum clam haberi oportere inter se statuerant: contra Valens, Ursacius, et Germinius *homœusium* aversabantur, quod nihil ab *homousio* differre merito arbitrarentur: res tota ex Hilario constat (a). Quid igitur Semiariani illi ficerent, ut Arianos alias ad *homœusii* professionem pertraherent; *anathema* vero *homousio* dictum, clam omnes pro instituto haberent? Alia scribenda ab iis epistola fuit, qua *homousii*, et *homœusii* vim latius explicarent, ac rationes afferrent, cur hoc alteri præferendum esse videretur. Hæc itaque scripta tunc, ac composita est, hanc Hilarius indicat, at nos frustra nunc quærerimus. Cæterum quidquid de hac epistola, quæ Arianis illis lecta est, dixeris, aut scilicet diversam, ut opinor ego, illam esse ab encyclica Ancyranæ synodi, aut anathema in ea dictum *homousio*, quod tamen ad Liberium attinet, perinde est. Neque enim præsens ille fuit cum legebatur; sed postquam ea lecta est, postquam Aneyranæ definitiones ab Ursacio et Valente probatae jam ac promulgatae fuerant, Basilii tunc rerum Domini opera ab imperatore accitus Sirmium venit, omnibus scilicet, ut vidimus, confessis jam ac compositis rebus, ac eo tempore quo nihil necesse erat ut ea legeretur. Hoc vero quod aio, ex Hilario ipso non obscure colligitur, qui cum tres illos dumtaxat episcopos ejus lectionem postulasse scribebat, alium nullum, cum lecta a Basilio est, adfuisse indicat.

Victorini tandem testimonio, quod idem Tillemontius in suam trahere sententiam nititur, nihil fragilius, nihil obscurius. Hæc sunt ejus scriptoris verba: *Orientales* scribunt ad Afros, ut ejicerent a sancta Ecclesia *homousium*, dicentes secum sentire et Afros, et *Orientales* omnes (b). Incertum itaque est quonam tempore hæc ad Afros ab Orientalibus scripta sint, an scilicet ante Ariminense, an vero post Ariminense concilium, ejusque confirmatam Constantinopolis formulam: enim vero Afri aliquot episcopi *homousium* bis abjecisse videri possunt; primo cum Liberius Sirmiensis ecchesim professus est, ut vidimus; secundo cum a legatis Ariminensis concilii Arianorum formula recepta est: constat enim inter prævaricatores illos, tres ex eadem Africa præsules annumeratos. Incertum præterea est, an *Orientales* illi qui ad Afros scripserant, Aiani an Semiariani fuerint, quos omnes hoc vocabulum, *homousion*, æque tunc abjeccisse constat. Evidem hoc ego loco Afrorum nomine eos qui Ariminensem formulam receperant, per *Orientales* vero, qui scripserant, Acacianos expressos existimo, ac litteras a Victorino memoratas, datas ab iis puto postquam Semiarianos ipsos qua vi, qua fraude induxerant, ut eamdem Ariminensem formulam, a prævaricatoribus illis legatis admissam profiterentur. Cur vero sic ego existimem, facit Hilarius, qui tunc Constantinopoli positus Constantio hæc exprobrat: *Substravisti voluntati tuæ Orientales* epi-

A scopos, neque solum voluntati tuae, sed violentiae; mandas tibi subscriptiones Afrorum, quibus blasphemiam Ursacii et Valentis condemnaverant, reddi: renitentibus comminari, et postremum ad diripiendos mitis (c). Liquet igitur eo potissimum tempore Afros ab imperatore variis artibus sollicitatos, ut Ariminensem formulam complectenterentur, ac fidem desererent: frustraque aliquod in rerum tunc gestarum commentariis argumentum quæras, quo ante Ariminensem formulam hanc Afris episcopis vim inferre Constantium potuisse probes. Nemo etiam negaverit, quin Acaciani, qui Constantii autoritate abutebantur, eo etiam tempore ad eosdem litteras communis nomine scriptas miserint, quibus de recepta ab omnibus formula ipsa, tum certiores eos ficerent, tum deinde hortarentur ut reliquis accederint. Si enim Victorini testimonium cum Hilario conferamus, facile intelligimus utrumque designare gravissima ea tempora, quæ latrocinalem Constantinopolitanam synodus, qua eadem formula comprobata, et promulgata est, subsecuta sunt. Fac tamen hoc Victorini loco *Orientalium* voce Basilium ejusque Ancyra legatione socios exprimi, scriptasque ab eo tunc fuisse litteras in Africam, quibus ejus Ecclesiae præsules in suam sententiam pertrahere studuisset exemplo eorum, qui cum Liberio *homœusium* professi fuerant: quid vero inde conficies? An forte cum Basilius scriptis, ut *homousium* abjecerent, hoc etiam voluit, ut anathemate configeretur? Id vero minime necesse est, ut dicamus, cum aliud abjecere sit, aliud vero *dammare*, atque unum, haud alterum inferat. Rem vero se ipsa manifestam duobus allatis exemplis confirmare placet, altero ex Hilario, altero ex Arianorum penu producto. Hilarius itaque Gallicanos episcopos laudat, quod missam ex Sirmensi oppido infidelis fidei impietatem, non modo non suscepissent, sed munitam, significatamque *damnassent* (d). Acaciani vero in se leucensi synodo *homousium*, et *homœusium* velut voces sacris Scripturis incognitas simpliciter rejiciunt, ἐκβάλλομεν. Anomæum vero anathemate aperte damnant, ἀναθεματίζομεν.

Infrima igitur, ac jacentia argumenta vides, quæ Tillemontium in eligenda sententia anticipitem habuisse visa sunt. Placet tamen unum adhuc pro Libero testimonium nunc ex Hilario afferre. Fuerat ille effectus certior episcoporum aliquot litteris, in Ancyra synodo, quam tantopere laudaverat, *anathema Consubstantiali* dictum, quamquam hoc decretum episcopi illi tectum deinde, ac secretum habere studiissent. Rationes itaque omnes quibus temerarium facinus tueri poterant cum attulisset, easque vehementissime expugnasset, tum hæc ait: *Sed forte dicetur mihi: Aliqui hodie ex his, qui tum synodo (Nicænae) interfuerant, tacendum de homousio decreverunt. Et ego invitus licet respondebo dicenti, numquid non ei ipsi ta-*

(a) De Syn. cap. 79.

(b) Lib. i de Fid., adv. Arium. Si oportuit scribi, oportuit et persuadere illis non solum jussione, sed rationibus et Scripturis sacris. BB. PP. tom. IV.

cendo de hominio esse constitutum? Oro vos, he quis: quoniam alius ex his praeter senem Hosum reperiatur, qui tacendum esse existimat de mortuorum (a). Vides itaque unius Iosii exemplum pro Semiarrianis ab Hilario productum, quamquam eorum propugnandae sententiae haud satis idoneum, quia Iosius homousium aequaliter homousium a fidé sustulerat. Cur igitur Liberli exemplo non utitur rei de qua agebatur confirmanda apollissimo? An Hilarius hoc dissimilans praterit? Hor ne suspicari quidem licet. An igitur ignoravit? Quis vero animum inducere possit, ut credit, Semiarrianos ejus pontificis potiorem auctoritatem negligere potuisse, ac rem, quam illorum imprimis intererat vulgari quam maxime, Hilarium ipsum, ac ceteros omnes clam esse voluisse? Verum ignoraverit Hilarius, quod profecto fidem superat, an vero ignoravit Valens, Ursacius, et Germinius, qui rebus a Libero gestis praesentes fuerant? Cur vero cum illo in Ariminensi concilio Usiae nobem sublatum, ac tertiam Sirmensem fortulam confirmatam vellet, cum ob eam causam a Patribus quererent, si Rusno credimus (b), an homousium quod summa constantia retinebant, an vero Christum Dominum adorandum, sibi proposuissent, de Libero ne verbum quidem? An forte nullo in pretio apud illos fuerat æternae Urbis episcopi auctoritas, et exemplum, quod tanti fecerant ante ejus exsillium, et Mediolanense concilium, ut ab illo uno ceterorum omnium animos pendere arbitrarentur?

§ VIII. — Hilarii execrationes, ex celebri fragmentorum loco adversus Liberum asserti solitas, nullo loco haberi oportere demonstrator, velut ex rejectis ab eo scriptis acceptas, bonaque fide haud agere, qui iis utuntur.

Cum igitur teneamus Sirmensem fidem, ac formulam, quam Liberius pro humanae fragilitatis exemplo professus est, ad ea que hinc fluunt, consecratio oratio convertenda esset. At haec a me omittenda esse existimavi, tum quod utrum hoc nihil proposui, ut rerum gestarum veritatem ab involucris, quibus quasi obtegi videbatur, eo quo possem modo, explicare, tum quod in ea re tractanda illi ante me operam diligenter collocarunt suam. Reliquum igitur est, ut videamus cur formulam illam, quam velut catholicam probaverat Hilarius in libro de Synodis, perfida Arianae loco habuerit in Fragmentis. Nam cum episcopi aliquot Germaniae primæ et secundæ ab eo quererent, quid Orientales in fidel professionibus aut gessissent, aut gererent, rogarentque illum, ut rescriberet, quid ipse super omnibus eorum dictis sentiret, post laudatas probatasque Antiochenam ecthesim in Eneensis, ac Philippopolitanam, quam Sardicensem ex Orientalium ore vocalat, cum deinde de Sirmensi contra Photinum agit, primo ejusdem anathematismo allato (c), sic ait: *Quis hic ambiguitatis locus,*

Aut quid ex sincerae fidei conscientia reliquum est? Non est extans ei ad originem substantia aliqua alia, nisi sola quae Dei est: ut in eo nihil aliud natum esse possit quam omne quod Dei sit, quia non ex nihilo extans aliunde non subsistit (d). Hoc itaque loco Hilarii aper-tam et manifestam sententiam vides: frustre ver-dixiis illum haud probasse eam formulam tanquam integrum et perfectam, sed hoc egisse, ut qui ea teneban-tur, eos alliceret ad catholicam fidem. Quibus enim ita rescribit Occidentales fuerant, ac perfecte catholicel episcopi, atque iis cum haec scribit, aliquam in virs Integerrimo, ac in re omnium maxima, simulationem suspicari placulum est. An itaque incohstantem potius in sua illum sententia dicemus? Magnus Baronius, quæ in iisdem fragmentis aduersus Liberium verba legimus, margini adscripta fuisse censet, et ex eo in textum deinde translata. Natalis Alexander, tum hanc Baronii opinionem probat, tum aliam rationem addit, Sirmensem scilicet ecthesim quæ verbis tenus catholica est, specialis tamen ejus auctoribus eorumque consiliis, perfidiam merito ab Hilario dictam; quod etiam Tillemontio placuit. Ego vero non video, cur spectatis auctoribus ea fides in Liberis perfida videri debeat; eum vero ad Gallicanos episcopos mittitur, sincera et catholica sit, atque cur illa eum pontificem subscrivente, haereticum efficeri Hilario potuerit, eorum vero, ad quos mittebatur, fidei, ac religioni nocere non posset. Petrus igitur Constantius Sirmensem eam expositionem ab eodem Hilario numquam ex animo probatam suisse asserit,

Cquisidem, quidquid praeter fidem utram Nicænam est, perfidie, non fidei loco constantem habuerat; quo ex capite Hilarium ipsum tum ab inconstancia purgat, tum anathema Liberio dicere haud immerito potuisse putat (e): at eo ipso libro, ex quo vir doctus ea verba in rem suam transtulit, Antiochenam, Philippopolitanam, et Sirmensem fidem iterum laudat idem Hilarius (f); ait enim: *Damas quoque et substantia nomen, quo te et Sardicensi synodo, et Sirmensi, pium esse Occidentalibus mentiebaris, quod tamen propheta auctoritate susceptum fidei intelligentiam continebat.* Quod si eas ipsas Hilarius eodem loco haud omnino probare alioquin visus est, id se facere innuit, quia nihil iis erat opus post Nicænam fidem; nam etsi nullum in iis vitium agnoscat, aberat tamen causa religiosæ, ut ille ait, voluntatis, siquidem bonorum demu-tatio, mali meditatio est, et non necessaria emendatio, perversitatis occasio est. At vero, an ob eam dumtaxat causam, Liberium apostolam, prævaricatorum dicere, ac diris execrari jure potuerit Hilarius, nemo ut opinor, facile concesserit.

Equidem, ut dicam aperte quod sentio, non video cur Hilarianæ auctoritatis tanta (absit invidia dicto) in hoc quo sese explicat loco ratio habenda sit.

(a) De synod. num. 97.

(b) Lib. 1, cap. 26.

(c) Eos autem, qui dicens, de nativo existens Filius, vel de altera substantia, et non ex Deo; et quod erat tempus vel saculum, quando non erat, alienos scit

sancta et catholica Ecclesia.

(d) De Syn. n. 39.

(e) Vid. adnot. ad lib. epist. xi, et ad frigida. 6, n. 5.

(f) Vid. contr. Const., n. 23, 24, 25.

Nein profecto negaverit quini fragmentis illis ad posteros transmissis, magnum Ecclesiae thesaurum servaverit, ac ingentes propterea quin illi habendae sint grates. At cum in iis collocandis nullus aut ordo temporis aut rerum servatus fuerit, cum ea quæ primo loco ponenda erant extremum, quæ extremitate priorem occupent, farraginis casu potius congeste quam justi operis nomen a viris doctis obtinent. Quis igitur certos nos facial an *liber de Synodus* prior tempore sit fragmento illo, in quo de Liberii lapsu agitur, an vero posterior, ut hinc judicare possimus, turum, cum eum librum scribebat, a precipiti illo adversus Liberium judicio re melius ac diligentius cognita discesserit, necne?

Confusa deinde rerum congeries, ac monstruosa est ejus operis facies, ut jam præmonui. Id minime negat Nicolaus Faber, qui primus in lucem emisit, ac in ea expolienda, ac obducto quodam veluti suo occuleunda; tota versatur præfatio viri docti Petri Constantii. Multa postremo in iis sunt, quæ festinanter exarata extremam manum, et criticum judicium desiderare videantur. Hæc igitur facile me inducunt ut credam, ea quæ nunc possidemus fragmenta, Hilarium inter *rejectanea*, atque a se improbata habuisse, eamque præterea viam esse causam, eis imprecations illas nunc legimus, erasum procul dubio, ac alta omnino scripturum, si futurum putasset, ut ea per manus ire aliquando possent, ac palam fieri: neque enim aliquam aliam rationem video, qua illum tueri alioquin possimus, cum de eo pontifice, qui tum ante lapsum, tum deinceps etiam, magno animo fidem asseruerat, atque in lapsu ipso minime deseruisse videri poterat, hæc indigne scripta reliquerit.

At quid de Hieronymo, cuius etiam adversus Liberium testimonia afferri solent? Sane in Vaticano reginæ Suecorum Chronicæ Hieronymiani Codice, quem Holstenius *admiranda vetustatis* appellat, ac viri docti vi aut VII saeculo scriptum putant, de Liberii lapsu, ne vestigium quidem extare, nos admonet vir clar. Fr. Thomas Mænachius Casanatensis theologus, atque hinc conjicit recentioribus exemplari bus adjuncta esse, quæ ad eamdem rem pertinent (a). Ut ea vero mihi etiam suspecta sint, facit præterea alter Hieronymi, atque huic repugnans locus ex libro de Scriptoribus Ecclesiasticis. Nam si Liberius pro fide ad exsilium petgens, a Fortunatiano fractus; et ad subscriptionem haereses compulsus est (b), eorū illūtū antea non jam ad exsilium pergentem, sed tædio victimam exsilit in haeretica præbitate subscriptissime asserere potest? Hinc saltem colligi jurè potest, Hieronymiū ipsum haud ex compertis a se rebns, sed ex falso potius ac olim vulgato rūmbo hæc scriptissime, quam sane incertam faintam cuncti Russini se hanc

Ā tuto sequi posse existimaret, optimo sanè consilio a certa proferenda sententia abstinuit (c).

Unus esset adhuc, qui adversus Liberium afferri solet, ex scriptore procemii ad preces Marcellini et Faustini locus (d). At illum prætero, tum quid incertum est, quid *perfidiæ* voce scriptor ille intellexerit, tum quod ejus præterea mendacium manifestum est: nam si Constantius Romanum venit ineunte Maio, si Felicem a se intrusum pro episcopo habuit, si illi veluti episcopo legem 14, C. 3 de Episc., anno illo 357 exeunte, inscripsit, si Liberius tunc temporis nec *manus perfidiæ* dederat, et de sua deponenda constantia ne cogitabat quidem, qui fieri potest, ut populo suum reposcenti episcopum imperator ille responderit: *Habetis Liberium, qui melior revertetur?*

B § IX. — Liberii in Urbem reditus describitur, et narrantur quæ illum consecuta sunt. *Anonymous* adnotator ad *defensionem Propositionum cleri Gallicani* assertur, et recitatur: *Acta Eusebii presbyteri et martyris commentita: sub eo nomine non Eusebium presbyterum, sed Eusebium papam latere.*

Hæc habui, quæ de gestis Liberii exsulis, sive ex indubiosis veterum monumentis, sive ex probabilibus conjecturis accepta scriberem. At ab illis ego minime separanda puto, quæ ejus ad urbem consecuta sunt redditum; sunt enim hæc veluti quedam ejusdem exsilii pars et accessio: atque hoc eo etiam facio libentius, quod iis abutantur nonnulli, ut eum pontificem nedium haereticum, verum etiam acerrimum Catholicorum persecutorem suisette probent; tanta iis inest Romanos pontifices deprimendi voluptas. Rediit itaque Liberius ad Urbem, Anastasio testi, IV kalendas Augusti anno 358, tertio scilicet, ex quo exsul fuerat, ut communior etiam chronologorum sententia statuit, ac ex rerum, quas narravimus, serie constat. Socrates ac Sozomenus (e), ut vidimus, tunc ortas in urbe seditiones aiunt, at nihil in specie memorant. Hieronymi Chronicon Liberium quasi victorem Romanum ingressum scribit, ac ejusdem cum Felice, qui substitutus illi fuerat, Urbis clericos, qui pro Felice stabant. Aliquam tamen rei tunc gestæ imaginem representat auctor præfationis ad Marcellini et Faustini preces hæc scribens: *Tertio anno redit Liberius, cui obvians cum gaudiō populus Romanus exivit. Felix notatus a senatu, vel populo de Urbe propellitur; et post paulum temporis impulso clericorum, qui perjuraverant, irrumpit in Urbem, et stationem in Julii Basilica trans Tiberim dare præsumit, quem omnis multitudine fidelium, et proceres de Urbe iterum cum magno dedecore projecterunt. Ratio itaque cur Liberius Romanorum ulnis, cum rediit, exciperetur, ac Felix ejiceretur, unus fuit amor gregis erga pastorem suum, cuius præter Christianos scriptores egregium in Ammiano argumentum extat, alio loco a me productum (f).* Hoc vero testimonium

D rium, qui qualis a vobis profectus est; melior revertetur. Hoc autem de consensu ejus, quo manus perfidiæ dederat, indicabat.

(a) De Rat. tempor., Athanas. epist. 4, § 25.

(b) Cap. 97.

(c) Lib. I, cap. 27.

(d) Post duos annos venit Romanum; pro Liberio rogatur a populo; qui mox annuens ait: *Habetis Liber-*

(e) Socr. lib. II, cap. 37; Sozom. lib. IV, c. 15.

(f) Vid. cap. 1.

eo gravioris momenti est, quod ejusdem præfationis auctor Liberium postremo manum perfidiae dedisse asserit: hinc enim intelligis, maledicuum hominem aliam nullam habuisse ejus pontificis vituperandi causam.

At si Anastasio auscultas, aliisque nonnullis, alia omnino rerum facies. Neque enim ille Urbem ingredi ausus est, cum ab exsilio redux esset, sed habitavit in monasterio sanctæ Agnetis apud germanam Constantii, ut quasi per ejus interventionem, aut rogatum, rediret in civitatem. Id autem cum idem Constantius rescivisset, init cum Ursacio et Valente, Romanis prebyteris, aliisque Arianis consilium, ex eorum sententia Liberium a cœmeterio sanctæ Agnetis revocat, imperator una cum pontifice Romam ingreditur, iterum ipsa hora Arianos illos consultat, et Felicem, qui catholicus erat, ex episcopatu ejicit. Ab eo vero die fuit persecutio in urbe Roma in clero, ita ut intra ecclesiam presbyteri, et clerici necarentur. Illos inter Acta a Mombritio primum, ac deinde a Baluzio auctius edita Eusebium presbyterum numerant, quem a Constantio et Liberio interrogatum, magno animo fidem confessum statuunt, ac demum utriusque ius tu exiguo cubiculo inclusum, ac pro eadem fide mortuum asserunt.

Quod si dicas, imperatorem bello per Illyricum, et disputationibus Arianorum Sirmii occupatum, cum Liberius urbem ingressus est, atque hæc Romæ agebantur, adesse non potuisse, audi qua ratione ii qui Acta illa tuentur, omnem tibi dubitationem eripiant. Atunt igitur, ea sic intelligenda non esse, ac si Constantius Romæ præsens fuerit, sed ejus loco data ab eo mandata, ac per veredarios allata, accipi a te oportere. Sic enim ni feceris, tum Anastasi, tum Actoruni, quæ Liberium hæresim aperte professum, ac præterea in Catholicos acerrime saevientem produnt, fides perierit. Nihil enim proderit, si deinde dixeris, quæ Orosius, Eusebii consanguineus, sodalis, et oculatus testis Acta scriperat, non ipsa illa esse, quæ nunc legimus apud Mombritium et Baluzium, sed interpolata sequioribus sæculis, et immutata ad nos pervenisse. Enim vero, si quis hoc negaverit, ut jure potest, ac merito, quo argumento, quo judicio contrarium vinces?

Pudet me in his refellendis quisquiliis diutius immorari: at hinc videre licet, tantam esse præjudicatae opinionis vim, ut quæ aperte falsa sunt, pro veris obtrudat, ac putidis signentis in pretio habitatis, gravissimæ in viros sanctos, et immerentes calumnias ingerantur. Hinc cum altum ejus persecutionis apud scriptores omnes tuum coæuos, tum huic ætati proximos, silentium sit, atque hinc signum illud sequioribus sæculis ortum video, miraberis tamen esse nuper potuisse, qui, ut quod volebant, efficere possent, sordes illas collegerint, atque, ut aliquod iis pretium conciliarent, probatos autores vexaverint, ac invitos in eam sententiam

A detorquere studuerint, atque hujus persecutionis vestigia in iis, quæ retulimus, Sozomeni, ac Hieronymi Chronicorum verbis, deprehendisse sibi visi sint, audi anonymum adnotatorem ad defensionem propositionum Gallicani cleri: Quod spectat ad persecutionem, præterquam quod huic aperta testimonia perhibentur in gestis pontificalibus Felicis et Liberii, Sozomenus quoque Liberio suos usque adeo addictos suis scribit, ut ejus causa gravissimam seditionem excitaverint, et ad cædes usque proruperint: sed clarissime omnium Hieronymus, ideo cum Felice ejectos clericos memorial, quod Liberius lædio victimæ exsiliï, et in hereticam pravitatem subscribens, Romam quasi victor intravit: quibus in verbis appareat, utrumque pariter junctum, id est fidei negationem, quam importat hæreticae pravitatis subscriptio, et victoriū, utique non sine vi, et pugna aliqua, cum emulis, qui per illam victoriam ejecti dicuntur. Et hæc est (o lepidum caput!) persecutio peculiaris urbi Romæ, quam describunt Acta Eusebii.... Et illam quidem localem urbique Romæ propriam Acta nostra cessasse volunt sive post Eusebii mortem, sive, quod magis series demonstrat, post synodum, auctore Damaso, qui postea pontifex fuit, in Liberium congregatum, et si non ad multum tempus, id est ad exitum usque concilii Ariminensis. Nec enim mirum est Liberium, cui tanta constantia omnes resisterent, intellexisse tandem viam a se insisti, quæ res suas in odium invidiamque maximam deduceret: tum alia subinde causæ intervenientevidetur. Jam enim omissis prima et altera formula Sirmensi, quarum alteruri Liberius subscriperat et hactenus ab omnibus subscribi voluerat, tertia in nova Synodo Sirmensi parabatur, propter acti disputationem de majoribus conciliis Ariminio in Occidente, et Seleucia in Oriente celebrandis agitantur consilia, quorum exspectatio suspensos omnium delinebat animos; unde per illud intervallum, incerto futurorum Liberio, facile Ecclesia respirare potuit. Post Ariminense vero concilium, si Socrati Sozomenoque credimus, renovata est persecutio, quæ vix integro anno quieverat, adeoque acta nostra cum ceteris scriptoribus consentiunt, nec veritatem exaggerant, dum Liberii sive hæresim sive persecutionem describunt.

Mirum profecto est, anonymum hunc confidentia tanta mendacia tot consuere ac vulgare potuisse. Ut enim cetera omittam, primo falsum est synodum illum, quæm persecutioni finem imposuisse singula Damaso tunc presbytero convocatam, quod ut lector ipse judicet, do actorum verba: Mortuo autem Liberio, levatur Damasus, qui voce publica damnabit Liberium cum episcopis viginti octo et presbyteris viginti quinque, et cessavit persecutio non tamen multum tempus. Defensor Gallicanorum propositionum, qui probe noverat Liberium, ut ait ille, pridem ante resipuisse, ne illa quæ in sue sententiae præsidium advocat Acta deserat, ea sic intelligit, ut eam synodum a Damaso tunc presbytero convocatam velit (a). Enque etiam fallacia adno-

tator utitur : at recitatis verbis vim inferunt apertissimam, qui ea sic explicant. Deinde an Damaso presbytero tot episcopos ad synodum convocandi jus et copia fuerit? Tertio, an ea, quam sibi scriptor uterque singit, gravissima persecutione fervente id commodum præterea, et facile? Quarto denique, si Liberius a Damaso presbytero damnatus, ac per synodum depositus a sede fuerat, cur idem Damasus jam pontifex Ariminense concilium ob hanc potissimum causam rejicit, quod Romani episcopi sententia expedita non fuerat? An Liberio damnato, et deposito, eo tunc jure uti licuit, ut ejus concilii decreta moderaretur? Cæterum ex hoc actorum illorum loco videre mihi videor, unde falsarius consuendo huic figmento materiam sumpserit. Viderat ille libellum Marcellini et Faustini, ejusque præfationem legerat: quæ igitur tunc contigisse scimus, cum Felix Urbe ac sede expelleretur, sic accepit, ac si adversus Catholicos perpetrata essent, atque ex schismaticis Felici ipsi contra Liberium adhærentibus martyres effinxit, infra illius saeculi captum homo plane rudis. Hinc vero Damaso electo persecutionem cessasse ait *non multum tempus*, quia adversus Ursinianos, aliosque schismaticos, quos ille pro catholicis itidem habuit, ex legibus et edictis imperatorum sæpe actum videbat.

Secundo falsissimum est excitatam a Liberio, cum rediut, persecutionem *quievisse anno fere integro* ante Ariminense concilium: ut etiam falsum fuisse illam a Liberio integratam post concilium ipsum. Nam si actis illis fides est, Eusebius presbyter post septimum ab inclusione mensem dormitionem accepit xix kal. Septembri, 14 scilicet Augusti: mensem igitur ac diem tenemus quo Eusebius defunctus est. Nunc quæro a te, o adnotator anonyme, quo illum anno defunctum censeas, an scilicet anno 358, an vero sequenti 359. Si primum ais, cum Liberius urbem Romanam ingressus sit anno illo die 2 Augusti, quo ea, quam tibi singis anteacta diurna persecutio, quo Eusebii tui confessio, quo septimestris ante' obitum inclusio, quo denique martyrium recidet? Si vero rem protrahis ad Augustum mensem sequentis anni, tempus illud frustra quæres, et *annum fere integrum*, quo excitatam pridem a Liberio persecutionem, ob imminentis Ariminensis concilii expectationem *quievisse* ait; siquidem si Acta Eusebii vera canunt, fatearis necesse est Liberii et imperatoris iram adversus Catholicos numquam deseruisse, sed eo ipso tempore, quo episcopi in ea urbe collecti deliberabant, ac statim post ejusdem Eusebii mortem gravius exarsisse, Gregorio presbytero, qui eum sepulturæ mandaverat, neci tradito, ac cæteris ex clero *per plateas, vicos, ecclesias, et balnea*, palam gladio trucidatis.

Tertio, causæ, ob quas eam a Liberio persecutionem intermissam ais, falso et inepte excogitatae a te sunt. Ut enim dixi, aut Acta Eusebii presbyteri desenda a te sunt, aut ejus in Augustum mensem anni

(a) Vid. de Damas. Script. § 2, et not. ad Carmen XII.

A 359 mors conferenda est. Jam vero vides, quid hinc fluat. Nam si Eusebii ipsius, et Gregorii alterius presbyteri mortem gravior et acerbior persecutio statim consecuta est, si *tertia Sirmiensis* formula antea conscripta jam fuerat, si episcopi Orientales Seleuciam, Occidentales Ariminum pridem convenerant, horum profecto nihil Liberium detinuit, quominus in Catholicos sævire pergeret, ac falleris tu, aut nos fallere vis. Cum autem eum pontificem primæ aut alteri Sirmensi formulæ nedum *subscriptississe*, verum etiam ut *ab omnibus subscriberetur voluisse* inquis, facis pro consueta tua bona fide, ac pro ea quæ Christianum decet, humanitate, qui crimen gravissimum non solum inexploratum, sed falsum profecto, velut manifestum, unus ac primus in lucem effers. Sed jam anonymous missum faciam: nam si omnes ejus fallacias persequi dicendo vellem, lectori gravioribus occupato fastidium crearemi cum temporis jactura conjunctum.

Cæterum cum Acta Eusebii presbyteri rejicio, quod viri alii gravissimi fecerunt ante me, ne quis a me Eusebii confessoris sanctitatem et cultum imminutum putet: hunc siquidem ad alium sub eo nomine latenter transfero, Eusebium scilicet papam pro asseenda Ecclesiæ disciplina, sartaque tecta servanda, in exilio mortuum (a). Rerum enim ad eum pontificem pertinentium, cum nulla præter nudi fere nominis ac cultus memoriam, cognitio esset posterioribus saeculis, haec ipsa cuiusdam veluti substructionis loco jacta sunt construendæ, quæ nunc legitur de Eusebio presbytero fabule rimarum plenæ. Cur vero ego sic opinor, rationes accipe. Eusebii titulum in Urbe sane antiquum esse haud negaverit qui eum expressum legat in concilio prima sub Symmacho. At non videtur dicendum Eusebio presbytero dicatum illum esse potuisse, cum ejus presbyteri nomen in Martyrologiis Beda antiquioribus frustra queratur. Sacramentarium quidem Gregorianum recurrentem hujus Eusebii memoriam colit die 14 Augusti: at *sacerdotis vox*, qua eum ornat, episcopum pro usu tunc recepto exprimit, prætereaque omnia quæ in Antiphonario Graduali, et Evangeliorum Capitulari ven. card. Thomasius collecta refert ad xix kal. Septembri episcopo confessori aut martyri accommodata legis, atque ideo in S. Marcelli P. et M. aliquorumque pontificum natali celebrando cani, et legi consueverunt (b). Ad hæc Bucherianus indiculus Eusebii papæ mortem consignat ad xiv kalendas Septembri; Eusebium vero presbyterum Acta illa apocrypha xix kalendas itidem Septembri obiisse ferunt: facilis vero in iis exprimendis numeris error, ac ille tam levis, si bene advertas, ut unus idemque credi possit Eusebius, qui utrobique exprimitur. Ex alio denique Bucheriano catalogo, Eusebium papam in cœmeterio Kalisti depositum fuisse constat: in iisdem Actis commentitiis Eusebius presbyter in *crypta juxta corpus S. Sæxi martyris et episcopi in via Appia in*

(b) Vid. Oper., tom. V, p. 203, p. 279 et p. 488.

cæmterio Calixti sepultus dicitur. Vides itaque quam huc similia sint inter se, atque hinc intelligis, quam facile fieri possit, ut impostor, qui sequioribus et te-nebrarum plenis seculis Acta illa scripsit; ex Eusebio papa, cuius alioquin gesta diu in obscuro jacuisse scimus, Eusebium presbyterum efficerit, ac nobis obtruserit (a). Sane Gregorius bonus, qui Ecclesiam sancti Eusebii consecravit, minime nos edocet, an ille episcopus, an presbyter fuerit (b), ex quo conjici potest, nihil illum habuisse certum; exploratumque, ac rem in vado etiam tum hæsisse, quæ hoc sæculo Damasiani carminis beneficio lucem accepisse visa est.

§ X.—Inquiritur quem ergo sese revera Liberius præbuerit, postquam reversus ad sedein est, ac deinceps, concilii scilicet Ariminensis tempore? An se ab Athanasii communione revera unquam subtraxerit, vel quamdiu ea interruptione duraverit? De tempore scripte ab eodem Athanasio epistole ad episcopos Egypti; quæ illustratur. Hilarii locus ex fragmentis pro Liberio, explicatur. De iterato Liberii ab Urbe recessu, Constantii metu: Luciferi locus assertur, et illustratur. Anonymous Amstelodamensis notatur.

Fabellis igitur ad eos quos ille delectant amandatis, jam videamus quid Liberius egerit, quæve fuerit de eo opinio, postquam Felix ejectus est, ac pontificatum, quem aliquo forte tempore legitime administraverat, sponte dimittere visus est. Duo vero tempora consideranda sunt: alterum quod ab ejus reditu ad Ariminensem synodum excurrit; alterum, quod eam deinceps consecutum est. Primo igitur loco observari potest, nuspian legi aliquid ab eo scriptum aut gestum, quo veniam, ut æquum fuerat, ab Ecclesia deprecari visus sit. Secundo non liquere eumdem sive a suis, sive ab Italiae episcopis pro hereticò aliquando habitum: magnum vero ex hoc silentio de nunquam ab eo deposita catholica fide argumentum capit. Tertio Damasus, cum Ariminense concilium ageretur, necesse fuisse scribit, ut Romani episcopi sententia expeteretur, atque hinc quid fluat jam dixi. Quarto denique, cum Ariminenses episcopi imperatori scribant, rejectum a se formulam, quam Valens atque Ursacius proposuerant, eo quod vidissent, si ea recepta fuisset, turbationem, ac contentionem tum reliquis civitatibus, tum vero Romanæ Ecclesiæ suborituras esse (c); intelligiplus tum Romanos cives ac clericum cum episcopo suo, tum eos qui scribunt, catholicos omnes episcopos, una cum illo pacifica communione ac fide jam antea conjunctos.

Ariminensis interea synodus congregata est: at Liberium neque per se, neque per legatos suos huic adfuisse scimus. Qui vulgatam sub celebri Bossueti Meldensis olim episcopi nomine *defensionem* ex latine in Gallicum sermonem nuper vertit, id factum putat fraude Ursacii et Valentis, quorum scilicet

(a) *Acta illa Sirmononius, Pessinus, et Papachrochius viderunt sub Bonifacii papæ et martyris nomine scripta; ex quo idem Papachrochius, Dissert. X, alterum apertissimæ falsitatis eorum argumentum capit, ab Antonyno adnotatiose dissimulatum.*

(b) *Anno Dom. MCCXXXVII dominus Gregorius papa*

A intererat in absentia Romani episcopi facilius aggredi, ne ab eo impeditarentur, quominus res suas facilius agerent, ac quo vellent perducere. Hoc ego non niego, quin fieri potuerit: at si haec vera est ratio, viderit ille, qua deinde via, quove consilio, acta apocrypha Eusebii presbyteri cum suo auctore tueri deinceps poterit. Nam si Liberius Catholicorum persecutor fuerat, ut assertunt Acta illa, cur duo illi Arianorum coryphæ Românum episcopum sibi conséntientem abesse ab eo concilio voluissent? Videtur itaque probabilior eorum opinio; qui illum abfuisse putant, ne concilio huic, quod Constantius iniquis adeo conditionibus convocaverat, et cui certos agendi ac decernendi fines prescripserat, viii aliquam consensu suo conferre videretur: atque hanc esse causam intelligis, cur congregati episcopi lapsi sint, quia scilicet Romano absente pontifice, qui est Ecclesiæ caput, deerat illis divinum illud inerrantiae donum, quod integro Ecclesiæ corpori numquam defuturum scimus.

At quid interea cum Athanasio? An Liberius ejus communionem retinuerat? Sic equidem puto: Arianus enim, antequam is in exsilium pelleretur, id unum voluisse constat, ut pontifex Athanasium damnaret: at de mutanda a Liberio fide, ac omittendo *homousio* ne verbum quidem. Legantur litteræ ab eo ad imperatorem tunc scriptæ, ac cohoquum Mediolani habitum. Abiit itaque Berceam in Thracia exsul ob unam retentam cum Athanasio communionem: postremo fractus ad Orientales scripsit, Sirmensem se suscepisse fidem, atque Athanasium à sua communione amovisse, pacemque cum iis habere velle: id Valenti etiam et Ursacio significavit quantum ea epistola suspicione non vacet. Venit igitur Sirmium, Basilii Ancyrani omnia tunc pro arbitrio administrantis opera: quid actum, tractatumque tunc fuerit jam vidiunus. Una fides est, quæ Constantii imperatoris, Basilii præterea atque omnium animos occupatos habuit, huc omnis omnium cura collata est: de Athanasio nihil. Cur vero? quia mutata scilicet rerum facie, alia omnino studia esse debuerant. Eruperat enim recens Eudoxii heresis, et factio in apertum campum; adversus quam curæ fuit Basilio, eos omnes, qui Usiam profitebantur, aut retinere, aut sibi adjungere: hinc de Athanasio, quem haud ignorabat cum omni fere Ecclesia communione junctum, ne cogitare quidem visus est: sic etiam Constantius, qui Basilii mente regebatur, vetus erga illum odium aliquantis per depositum. Hinc rursus factum est, ut cum Liberius rem illam tunc prorsus neglectam, atque in oblivione positam videret, ac nihil a se amplius postulari intellexisset, minime censendus sit pristinam cum Athanasio communionem, quidquid antea scripsis-

notus consecravit hanc ecclesiam in honorem D. Eusebii et Vincentii cum tribus altaris, quorum maius altare confessoris ipsius manibus propriis consecravit. Est etiam apud Montsauc. Diar. Ital.

(c) *Sopom. lib. iv, cap. 48.*

set, re ipsa depositisse; atque hæc es ratio, ut ego suspicor, eur Athanasius ipse, Liberum haud quidem aperie adversus se, sed in heresim potius subscriptissim dicat.

Ceterum, si quo tempore Ecclesiastica communio inter utrumque abrupta est, quin hæc haud diu postea redintegrata fuerit, vix dubitaverit, qui legat ejusdem Athanasii epistolam ad episcopos Aegypti et Libyæ, sive orationem primam contra Arianos; videatque eo loco Liberum atque Hosium inter Orthodoxos episcopos; et fidei defensores laudatos (a). Hæc enim cum scripta sit, ut Athanasius ait, anno a Nicæna synodo trigesimo sexto, validissimum aut numquam abrupta aut jam redintegratae charitatis argumentum præstat; si enim rationes subducas, annus tunc labebatur 380; si vero annos illos exactos jam esse vis, annus tibi 381 occurrit. Me non latet esse, qui cum eam epistolam anno 356 atque ante Liberii lapsum exaralam censeant, annos illos ab ea expressos numerant ab Alexandrina synodo, quæ Arium damnavit, et adversus ejus heresim classicum prima cecinit. At ii qui ita sentiunt, vim inferunt manifestam apertis Athanasii verbis; qui unius ejusdemque generalis synodi, Nicæna scilicet, decreto Arianos tum hereticos declaratos, tum ab Ecclesia ejectos ait: Ceterum, ne quia erroris atque aliud opinandi occasio esse posset, idem Athanasius quo loco Arianos ante 36 annos hereticos declaratos, et ab Ecclesia pulsos asserit, Meletianos ante quinquaginta quinque, schismaticos factos ait (b). Meletiani vero schismatis initia referri oportere ad annum 305, aut ad alterum huic proximum, ut Baronio visum fuit, manifesto evicti vir doctissimus marchio Massilius, productis Aegyptiorum quatuor sanctissimorum præsum ac martyrum epistolis ante ineditis, quas ad Meletium iidem miserunt (c). Cum enim scriptæ hæc fuerint servente Diocletiana persecutione, dateque sint ab ipso, quo illi detinebantur carcere; etumque præterea schismatis tunc temporis erumpentis indicia, et causas iidem referant, ipsumque Meletium acerbe increpant, atque bortentur, ut ad sahiora consilia redcat; rēcte conicit vir celebris nullo prorsus solidō fundamento nisi, quin potius errare eos qui Meletianum schisma ad annum 310, aut ad alterum huic proximum referunt, prævertuntque triennio integro ante ipsum D persecucionem.

Tempus præterea, quo eadem epistola scripta est, sequentia quoque verba demonstrant, quæ in ea legantur: In hisce regionibus commorans audivi, ut germani et orthodosi fratres nuntiaverunt, aliquos ex Arii sectatoribus convenisse, ac de fide, prout volunt scriptisse, vellegit ad vos litteras mittere, ut vel

(a) Epist. ad Episc. Aegypt. n. 2: Si quæ scribunt, ea scriberent, Orthodoxi, ut magnus et confessus Osius, ut Maximinus Galliæ, aut ejus successor, vel Julius, et Liberius Romæ episcopi, alioque, qui ident ac illi sentiunt; si inquam illis (Arianis) his essent similes, nullus profecte in illorum scriptis esset suspicibili torius; et n. 3.

A quemadmodum ipsis placet; seu potius ut illis suggestis diabolus, subscribatis, vel qui contradicuerint, in ecclesium efficiatur (d): Nam vero, aut anno illo, aut insequentia exarate ab Ariani, ac deinde promulgatae alicujus fidei nullum omnino invenire est vestigium in veteribus monumentis: contra vero mire omnia convenient cum eo anno, quo scriptam eandem epistolam diximus: nam his verbis facile quisque expressam videt Acaciam formulam, latrivali Constantiopolitano conventu confirmatam, potestate que nullis constrictam finibus a Constantio factam; quam Socrates et Sozomenus memorant, quo ea ubique reciperetur; tunc enim Eudoxius et Acacius simul juncti, fidei formulam, quæ Arimini recitata est una cum additamentis, quæ ipsi tamquam eam correcruti eidem adjecterant; ad omnes Romani imperii provincias miserunt, eosque qui huic fidei subscibere recusassen, in exsillum ablegari jusserunt et imperatoris mandato (e); atque ea tunc potissimum inducta Ecclesiæ facies est, quam scriptores omnes eorum temporum describunt; aiuntque usque ad obitum Constantii durasse: hec tero ab hac me sententia depellit, quod Athanasius eodem loco Georgiam, velut tunc Alexandriammittendum comitemoret: duplex enim predonis illius in Alexandrinam sedem irruptio fuit, alia, quæ anno 356, aut ut milit videtur, sequenti alliganda est; alia vero anno 361 post tres fere annos, ex quo pulsus ab Urbe illa populi seditione fuerat. Utramque hanc latrochalem invasionem memorat et distinguat, suoque tempori assignat anonymous Massilius: ut vero priorem Heraclius eoues, Cataphronius, et Sirians vim populo illaturi, a Constantio missi præverterant, ha etiam ne quid posteriori decesset, missus est Paulus Notarius, qui edictum pro Georgio proposuit, et domuit multos ob ejus vindictam. Quis igitur certo nos docent, ab priorem, an vero posteriorem eadem epistola Athanasius voluerit indicare? Nam quod etiam Cecropii Nicomediae episcopi, qui anno 358, die 24 Augusti sub ejus urbis Basilica terra motu prostrata perit, mentio ibi fiat, non video, quid argui inde possit, si locus ille attente observetur: si enim cum de catholicis episcopis Athanasius agit, Maximinum Trevirensem, Julium Romanum pontificem, aliosque, quos pridem defunctos noverat, cum Iosio et Liborio tunc lucis usura fruentibus memorat, atque eos inter egregios fidei defensores collocat, in quorum de fide scriptis nullus esse poterat suspicioni locis; ita etiam non video, cur inter eos, quorum rejicienda scripta, ac dignata, exsecuranda docet, recensere non potuerit Cecropium, et Leontium Castratum; et si jam vita sublatos; siquidem hoc unum eo loco sibi proposuisse videtur, ut comparatis utriusque parti

(b) Meletiani ante quinquaginta quinque annos facti sunt schismati, et Arianis ante triginta sex annos heretici sunt declarati, idemque sunt ab Ecclesiæ totius (œcumenicæ) synodi iudicio rejeti.

(c) Osserv. lett., tom. III, p. 11.

(d) N. 8.

(e) Soc. lib. II, cap. 43; Sozem. lib. IV, cap. 37.

episcopis, eorumque collatis inter se scriptis, episcopi Aegypti et Libyæ intelligerent, quorum eligenda, et quorum sibi fugienda sententia sit (a).

Redeo nunc, unde discesseram, ad synodum scilicet Ariminensem, cuius præterea occasione, haec leguntur in Hilarii fragmentis (b) : Sed Potamius, et Epictetus, dum damnare Romæ episcopum gaudent, sicut in Ariminensi synodo continetur, audire haec nouerunt. Locum hunc luxatum, perturbatum, ac medicam, sed frustra, exspectare manum nemo est, qui non videat ac fateatur. Si quid tamen excupi inde potest, videatur, actum in Ariminensi synodo de Romano episcopo Liberio fuisse. Quam vero causam? Eam scilicet quæ huic pontifici laudi et ornamento esset; hanc ut conjiciamus, præmittendum est, Potamium jam mortuum, si Faustino et Marcellino presbyteris fides, concilio nec adfuisse, nec adesse potuisse. Reliquum igitur est, ut ea quæ in Mediolanensi concilio ab eodem Potamio, et Epicteto adversus Liberium perpetrata fuerant, refricata iterum, et memorata dicamus in Ariminensi consessu, occasione recentis formulæ ab Ursacio et Valente propositæ; cui cum episcopi catholici repugnarent, ac Romanum etiam episcopum certo repugnaturum sci- rent, fieri non poterat, quin etiam præviderent fore, ut ille rursus vexaretur, atque iterum sede exturbaretur.

Rem vero probavit eventus: nam Liberius omnia Arimini gesta, apostolica auctoritate cassavit et in irritum misit, datis ad omnes episcopos encyclicis litteris, quas Siricius in celebri ad Himerium Tarracensem epistola membrorat. Ne vero iteratum humanæ fragilitatis exemplum cederet, ipse deinde sui conscientia sese subduxit, ac in coemeterii latebras contulit. Liberiani hujus iterati successus Sozomenus aperte meminit, cumque a priori exilio distinguit (c). Rufinus vero, a quo deceptus Socrates, cum Berœa exilio inscite confundit (d). Quamobrem Tillemontius, quamquam iterato huic ipsi exilio aliquam veri speciem concedat, abesse tamen fundamentum ait, ex quo illud pro certo haberri possit: nam Sozomenus, ut ille putat, dubius est, Actis vero Liberii, quæ eam rem confirmant, Baronius ipse haud multam adbibet fidem: quod si Liberianus hic secessus perit, Damasi etiam vicarius concidit. Sic saltem visum est Constantio in monito prævio ad eadem Liberii Acta in appendicem rejecta.

Verum huic duplici exilio nec ratio deest, nec alii præter Sozomenum testes. Nam quod ad rationem attinet, ex eodem Sozomeno ac Socrate scimus eamdem, atque illam, quam in Oriente Eudoxius et Acacius habuere, Ursacio et Valenti concessam per Occidentalem potestatem fuisse (e). Hac vero latro-

nes illos abusos esse, tum ex iisdem historicis, tum ex Hieronymo Vincentio Lirinensi et Augustino discimus, quorum dicta hic si ustra afferrem. An igitur Liberium, qui Ariminense concilium in irritum miserat, atque unus eorum conatus fregerat, ab sceleratis illis illæsum, et intactum prætermisso dicens?

Sed et Sozomeno accedunt Prosper in Chronico, quod integrum Canisius edidit (f), ac Lucifer adversus Constantium. Prioris testimonium minime dubium est, cum utrumque exsiliū memoret et distinguat, atque alterum conserat in nonum Liberii pontificatus annum, alterum vero in consulatum Constantii VIII et Juliani Cæsaris: quæ vero Lucifer scribit, fateor nobis, qui ab iis temporibus longe absumus, subobscura videri posse: at si attente observerentur, argumentum præstant minime dubium iteratæ bujus Liberianæ secessionis: ait itaque ad imperatorem: Negabis te ad idolatriam invitasse nos suscipiendam? Si censes negandum, convincent te expositiones sectæ tuæ episcoporum combblasphemorum videlicet tuorum, convincent te libelli recitati a te, ac dati Romæ episcopis etiam catholicis, ad hoc videlicet, ut omni in loco tua roborari posset blasphemia (g). Sunt igitur, qui hisce verbis designari putent tempus illud, quo Constantius in Urbe substitut, anno nempe 357; eoque libellos tunc ab eo recitatos ac distributos conjiciunt catholicis, qui aderant episcopis eo consilio, ut persentisceret, quo quisque animo futurus esset erga præmeditatum jam, ac producendam ex Sirmiensi Urbe blasphemiam (h). At cum Lucifer, recitatos a Constantio libellos, ac per manus Episcoporum traditos scribat, ut ejus in omni loco blasphemia roborari posset, facile lector intelligit, agere illum non de præmeditata tantum, sed producta jam in lucem et promulgata blasphemia: deinde nemo facile concessurus erit, blasphemiam, quam sciunt omnes Sirmiensi illo clanculari, ac fortuito congressu deinde conscriptum, eo jam tempore efformataam, lectam Catholicis episcopis, ac per manus traditam esse potuisse, quo Constantius in Urbe substitut; si quis igitur ab Luciferi designatam, significatamque censeat impiam illam, quam dixi, Ariminensem, seu potius Acacianam formulam, a vera illum ejusdem mente vix ego abitum credo. Hæc enim illa est, D quæ post diuturnam coram imperatore ipso disputationem cum a prævaricatoribus episcopis recepta fuisset, proposita deinde, ac Constantinopoli publice recitata est (i). Quia vero Romæ, quo interea imperatoris jussu delata fuerat, recitari non poterat, Liberio episcopo, totaque Ecclesia repugnante, traditam dumtaxat per manus episcoporum fuisse legimus, nullo tamen prorsus successu. Quamquam igitur Lu-

(a) Vid. n. 6, 7, 8, 9.

(b) Fragm. 4.

(c) Lib. iv, cap. 41 et cap. 49.

(d) Lib. i, cap. 27.

(e) Soc., lib. ii, cap. 37; Sozom., lib. iv, c. 49; Ioseph., lib. ix, cap. 41.

(f) Tom. I, edit. Basnag.

(g) Lib. i, p. 228, BB. PP. edit. Lugdun.

(h) Tillem. de Arian., art. 67, not 6.

(i) Vid. Soz., lib. ii, cap. 41; Sozom., lib. iv, cap. 23.

cifer eo loco non exprimat, an Liberius, cum hæc Romæ agerentur, absens esset, an præsens, illum tamen absuisse credibile est, eo consilio, ut ab eorum, quibus in episcopos huic formulæ adversantes omnia licere Constantius edixerat, potestate liber, catholicæ fidei integratati sua etiam fuga, et secessu cavere pergeret.

Cæterum quominus de altera Liberii ab Urbe migratione ego dubitem, faciunt potissimum hæc Anastasii de Julio verba : *Fuit temporibus Constantii ha-retici filii Constantini. Hic in multa tribulatione, et exilio fuit mensibus decem : et post hujus Constantii mortem cum gloria est reversus ad sedem divi Petri : huc ipsa habet vetus reginæ Sæcorum martyrolo-gium, a Georgio memoratum (a).* Vides itaque Julium sub Constantio a sede pulsum ; illum præterea Constantio mortuo post decimestre exsilium ad sedem suam cum gloria reversum vides. Hæc porro si huic pontifici attribuas, falsissima sunt : at si illa expungas ab Actis Julii, ac restituas cum Baronio, aliisque exiunii judicij viris, sinceris Liberii Actis, a quibus sumpta per errorem sunt, tum secundum habes ejus exsilium, tum vero omnia nitida sunt, ac sibi cohærent. Latrocinalis enim Constantinopolitana syndodus in Februario mense confecta est. Valentem autem et Ursacium, quibus tunc facta Occidentales Ecclesiæ arbitrio suo vexandi copia, non statim ab ea urbe discessisse constat : siquidem ipsi, si Fortunato credimus, auctores Constantio fuerunt, ut Hilarius redire in Gallias jubaretur (b). At ille primis ejus anni mensibus Constantinopoli nondum discesserat, C ut ex litteris Gallicanorum episcoporum ad Orientales apud eundem discimus (c). Vero autem simile est, sceleratos bosce turbones non ante iter in Italiam instituisse quam imperator viæ se daret, contra Persas iturus, adulto scilicet, ut Ammianus ait, jam vere. Hoc vero si dederis, facile etiam concedes, eosdem factam sibi ab imperatore per Occidentales Ecclesiæ tyrannicam potestatem explicare vix potuisse, anno illo jam medium prætervecto cursum. Hisce deinde per Ecclesiæ ab Urbe remotores agendis, si aliquod aliud temporis spatium assignes, atque huic præterea decem illos menses addideris, quos Julius falso delituisse dicitur, facile pertinges ad Constantii obitum, atque ad tempus illud, quo, ut Hieronymus ait (d) : *Episcopi qui de propriis sedibus fuerant exterminati, D per novi principis indulgentiam ad proprias Ecclesiæ redierunt : prætereaque tum ea, quæ a Julio extranea sunt, ad Liberium pertinere, tum vero alterum ejus exsilium nulla solida ratione in dubium vocari.*

Atque hæc sunt, quæ ex diligenti synchronorum testium lectione, de rebus a Liberio exsule gestis col-

(a) *Martyr. Adon.*, II, April. p. 662.

(b) *Fort. vit. Hilar.*, II. 8.

(c) *Fragni.* 41.

(d) *Contr. Lucif.*, cap. 19.

(e) *Il faut être horriblement prévenu en faveur de l'insuffisance pour soutenir que Libère ne blessa point la foi en adhérant à la perfidie de Sirmium. Aussi voit-on que ceux qui parlent de la sorte sont des gens ob-*

A ligi, ac certo asseri posse existimavi. Scio non deessere viros eruditione præstantes, qui eum pontificem nullo unquam modo lapsum fuisse censeant, ac quæ aduersus illum vulgata sunt, incerto tantum rumore niti, quæ vero ab eo scripta dicuntur, falsa omnia, ac Arianorum; quorum artes, et fallacie aliunde probe constant figura esse, non sine probabili aliqua ratione opinentur, sed et si ea pro veris et genuinis habeantur a nobis, puto jam liquere nihil ex iis effici, et extundi posse, quod desperatae eorum, qui ab Ecclesia projecti sunt, causæ prodesse possit, nullamque ideo esse solidam rationem, cur anonymous ille Vitarum Romanorum pontificum consarcinator, catholicarum partim scriptoribus thrasonice insultare, ac captiosa perplexaque oratione ejus nobis pontificis lapsum reprobare deinceps perget, ut fecit (e); siquidem, si quod in eo vitium fuit, non illud amissæ fidei, sed pristine depositæ severioris constantiae fuit, atque illud haud ita grave, quin ratione aliqua, si non prorsus tolli, extenuari saltem posse videatur. Nam cum is esset rerum status tunc temporis, ut una cademque reputaretur, et esset, *homousii* et *homoœos*, ut oppido demonstrarunt Toutteus et clar. Gorgneus Suessionensis canonicus (f). Liberius fidei Sirmensi ideo fortasse subscriptis, quod duo hæc assequi se posse consideret, et ut fidem retineret integrum, et ut inter Catholicos et Semiarianos homoœusii assertores episcopos, arctius iniretur foedus, quo vires amplificarentur adversus Aetii, Eudoxiique et Anomæorum tunc palam erumpentes conatus, apprime utiles et necessarie.

DIATRIBA II.

An Damasus faverit aliquando Maximo Cynico aduersus Gregorium Nazianzenum; ac de duabus epistolis Itali ci concili nomine a Sirmondo editis.

§ I. — Basungius refellitur. Scriptores afferuntur tum qui irriam aiunt, nulloque loco ab Orientalibus habitant Maximini Cynici appellationem ad Damasum, et Occidentales, tumque effectu illam non caruisse censem, eumque in Occidentalium communionem receptum. Utique pars una, *Itali ci cuiusdam concili* epistola uititur, quæ affertur : qui de ejus veritate dubitaverat.